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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. Актуальная задача ускоренного роста производства говя-

дины позволит решить важную народнохозяйственную и политическую задачу
– создание продовольственной независимости и безопасности страны, сокра-
щение импорта мяса и мясопродуктов (И.Ф. Горлов, А.И. Сивков, 2003). В свя-
зи с этим, предлагается увеличение производства и повышение качества говя-
дины осуществлять путём интенсификации выращивания и откорма молодняка
за счёт внедрения интенсивных методов и прогрессивных технологий, органи-
зации межпородного скрещивания (Фенченко Н.Г., Курбангалиев Г.Ш., Хай-
руллина Н.И., 2002; Амерханов Х., 2003).

Известно, что республика Башкортостан является одним из перспективных
регионов для развития скотоводства и существенного увеличения производства
говядины, где поголовье крупного рогатого скота в основном представлено чёр-
но-пёстрой и симментальской породой. Животные симментальской породы от-
личаются крепкой конституцией относительно высокой живой массой, способ-
ностью хорошо акклиматизироваться в разных климатических зонах, высокой
энергией роста. В связи с этим, проведённые исследования посвящены изучению
хозяйственно-биологических особенностей формирования мясной продуктивно-
сти имеют большое научное, хозяйственное и практическое значение.

Степень разработанности темы. Формирование мясной продуктивности
крупного рогатого скота во многом определяется выбором породы, одной из
которых является симментальская, хорошо адаптированной к условиям среды.
В этой связи изучение особенностей и закономерностей формирования, про-
дуктивных и технологических качеств методом интенсивных технологий сим-
ментальского скота является актуальными.

Цель и задачи исследований. Целью работы, выполненной согласно те-

матического плана ФГБНУ Башкирский НИИ сельского хозяйства РАН (гос.

регистрации 33) «Теоретические основы молекулярно-генетических методов

управления селекционным процессом с целью создания новых генотипов», яв-

лялось сравнительное изучение хозяйственно-биологических особенностей,

внутрипородных экстерьерно-конституциональных типов, способствующих

выявить наиболее желательные генотипы, адаптированные к резко-конти-

нентальному климату зоны Урала в зависимости от линейной принадлежности.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– провести оценку по комплексу хозяйственно-полезных и экстерьерных

особенностей;

– изучить рост, развитие, биологические особенности чистопородных жи-

вотных в зависимости от внутрипородного типа и линейной принадлежности;
– установить потребление, переваримость и усвояемость питательных

веществ кормов подопытными животными;
– определить показатели биоконверсии протеина и энергии корма в ос-

новные питательные вещества бычков симментальской породы;
– провести сравнительную оценку морфологических и биохимических по-

казателей крови и выявить их взаимосвязь с хозяйственно-полезными признаками;
– изучить мясную продуктивность бычков разных экстерьерно-конс-

титуциональных типов;
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– определить взаимосвязь между изучаемыми хозяйственно-полезными
признаками;

– изучить качество сырья мясной продукции полученный от бычков раз-
ных внутрипородных типов для изготовления колбасных изделий различной
классификации;

– рассчитать экономическую эффективность выращивания бычков сим-
ментальской породы на мясо в зависимости от экстерьерно-конституцио-
нальных особенностей и линейной принадлежности.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях республики Баш-
кортостан проведена комплексная оценка хозяйственно-биологических особен-
ностей и технологии производства и переработки мясной продукции бычков
разных внутрипородных типов крупного рогатого скота симментальской поро-
ды отечественной селекции.

Автором получены убедительные данные по показателям роста, развития
с учётом экстерьерно-конституциональных особенностей и линейной принад-
лежности.

Практическая значимость работы. Выявлены дополнительные резервы
получения высококачественного мясного сырья для производства колбасных
изделий и полуфабрикатов за счёт оптимальной реализации генетического по-
тенциала мясной продуктивности бычков симментальской породы отечествен-
ной селекции в зависимости от линейной принадлежности. Разработаны и
внедрены в производство мероприятия по совершенствованию продуктивных,
технологических качеств скота симментальской породы в данном хозяйстве,
являющийся одним из разделов перспективного плана селекционно-племенной
работы с крупным рогатым скотом.

Методология и методы исследований.
Методология исследований включает научные положения, изложенные в

научных трудах отечественных и зарубежных исследователей по соответству-
ющей теме.

В ходе выполнения работы применялись общеизвестные и специальные
методы исследований. Аналитические данные, полученные в ходе эксперимен-
тальных работ, обрабатывались методом вариационной статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:
– экстерьерно-конституциональные показатели;
– рост, развитие подопытных бычков симментальской породы;
– морфологические и биохимические показатели крови бычков симмен-

тальской породы;
– взаимосвязь между хозяйственно-полезными признаками и биологиче-

скими особенностями животных симментальской породы;
– мясная продуктивность и качество мяса в зависимости от экстерьерно-

конституциональных особенностей;
– технология и качество приготовления колбасных изделий;
– экономическая эффективность различной интенсивности роста и откор-

ма бычков, обеспечивающая наиболее рациональное использование кормовых и
трудовых ресурсов.
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертации
опубликовано 14 научных работ, в т.ч. 6 статей – в ведущих рецензируемых
научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Апробация. Материалы исследований и основные положения диссерта-
ции доложены на международной научно-практической конференции: «Разви-
тие и внедрение современных технологий и систем ведения сельского хозяй-
ства, обеспечивающих экологическую безопасность окружающей среды»
(Пермь,2013); «Wyksztalcenie i nauka bez granic (Прага -2013)», «Бъдещето
въпроси от света на науката» (София – 2013), «Vedecky prumysl evropskeno
kontinentu (Прага -2013)»; «Новые подходы, принципы и механизмы повыше-
ния эффективности производства и переработки сельскохозяйственной продук-
ции» (Волгоград-2014); «Настоящие исследования и развитие» (Белград-2016);
«Разработка инновационных технологий производства животноводческого сы-
рья и продуктов питания на основе современных биотехнологических методов»
(Волгоград-2016).

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора
литературы, материала и методов исследований, собственных исследований и
их обсуждения, выводов и предложений производству, списка использованной
литературы, который включает 219 источников, в том числе 16 на иностранных
языках.

Диссертация изложена на 186 страницах текста, выполненного компью-
терным набором, включает 36 таблицы, 23 рисунков и 16 приложений.

2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Экспериментальная часть работы проводилась с 2013 по 2016 г на бычках
симментальской породы в отделение «Мелеузовское» бригада Басурман участ-
ка «Юлдаш» ОАО «Зирганская МТС» Мелеузовского района Республики Баш-
кортостан. Для проведения опыта из новорожденного молодняка были сформи-
рованы по принципу аналогов 3 группы бычков по 15 голов, Первая группа –
подопытные бычки молочного типа телосложения линии Фасадника 642 ЦС
452. Вторая группа - молочно-мясного типа телосложения линии Салата 979 ЦС
452. Третья группа мясо-молочного типа телосложения линии Сигнала 4863 ЧС
239. Животные всех групп находились в одинаковых условиях содержания, до
8 месячного возраста выращивали по мясной технологии методом спаренного
регламентированного подсоса под коровами-кормилицами, каждая группа в от-
дельной секции. С 8 до 18 месячного возраста бычки содержались беспривязно
по мясной технологии со свободным выходом на карду. Рационы составлялись
в соответствии с нормами кормления (Калашников А.П. и др., 1986) с учётом
их возраста и планируемых приростов живой массы. Для определения поедае-
мости, переваримости и усвояемости кормов проводили балансовые (физиоло-
гические опыты) на девяти головах в 12 месячном возрасте по методике Овся-
никова А.И. (1976). Учёт потребления кормов проводили ежедекадно на осно-
вании контрольных кормлений в течении двух смежных суток по разности мас-
сы заданных кормов и не съеденных остатков. Химический состав кормов и их
питательную ценность определяли по общепринятым методикам зоотехниче-
ского анализа (Лебедев П.Т., Усович А.Т., 1976) в лаборатории Башкирского
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Рисунок 1 – Схема проведения опытов

I группа, n=15 голов,
линия Фасадника 642,

ЦС 452

II группа, n=15 голов,
линия Салата 979 ,

ЦС 452

III группа, n=15 голов,
линия Сигнала 4863,

ЦС 452

Хозяйственно-биологические особенности бычков симментальской

породы отечественной селекции разных внутрипородных типов


[…]

ков мясо-молочного типа линии Сигнала 4863.

3. Подопытные бычки, выращиваемые по мясной технологии методом
спаренного регламентированного подсоса различались между собой интенсив-
ностью роста и развития. В частности, животные третьей опытной группы ли-
нии Сигнала 4863 превосходили сверстников молочного и молочномясного ти-
па линии Фасадника 642 и Салата 979, где разница составила в 3, 6, 9, 12 ,15
месяцев 5,7-8,9 кг или 4,98-7,99%, 13,0-20,9 кг или 6,94-11,66%, 16,4-26,2 кг или
6,29-11,41% за весь период выращивания 29,3-50,6 кг или 6,19-11,21%.

4.Анализируя динамику среднесуточных приростов у подопытных жи-
вотных следует отметить, что бычки мясомолочного типа линии Сигнала 4863
превосходили своих сверстников в начальной стадии молочной фазы независи-
мо от группы 907-989 г. с разницей 59-82 г или 6,34-9,04%.

5. За весь период выращивания, среднесуточный прирост живой массы
подопытных бычков колебался в первой группе 774±17,18, во второй 811±9,08
и третьей 864±12,26 принадлежащих линии Фасадника 642, Салата 979 и Сиг-
нала 4863, с высокодостоверной разницей (Р≤0,001).

6. Процесс переаминирования аминокислот характеризующий характер
обменных процессов и высокую активность трансфераз зависит от возраста и
интенсивности прироста живой массы. В частности в 12 и 15 месячном возрасте
превосходство имело место у бычков линии Сигнала 4863 мясо-молочного типа
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в сравнении со сверстниками линии Фасадника 642 и Салата 979 по активности
АСТ на 0,17-0,31 ммоль/л или 20,48-37,35% по АЛТ на 0,12-0,21 ммоль/л или
23,53-41,18%.

7. Количество и качество мясной продуктивности во многом определяет-
ся породными и внутрипородными типами с учётом линейной принадлежности.

Наиболее тяжеловесными тушами характеризовались бычки мясо-
молочного типа принадлежавшие линии Сигнала 4863 265,5±9,44 кг и
241,8±10,16 кг у бычков молочно-мясного типа линии Салата 979 и 224,2±7,56
кг у бычков молочного типа линии Фасадника 642. При этом разница абсолют-
ных показателей составила 23,7 - 41,3 кг или 9,80-18,42% при Р<0,01-0,001 в
сравнении со сверстниками молочного и молочно-мясного типа телосложения.

8. Эффективность мясного сырья находится в прямой зависимости от вы-
хода съедобных частей туши мякоти и несъедобной части, где разница в пользу
бычков линии Сигнала 4863 составила по массе мякоти на 23,1-37,4 кг или
12,49-21-92% индексу мясности на 0,2-1,5%. Тогда, как бычки молочного типа
линии Фасадника 642 превосходили своих сверстников линии Салата 979 и
Сигнала 4863 по выходу костей на 0,3-0,4%, по массе хрящей и сухожилий на
0,2-0,5 кг или 1,61-3,96%.

9. Качество колбасных изделий во многом зависит от естественно-
анатомических частей полутуш. Мякотную часть для изготовления колбасных
изделий в основном получают от спиннорёберной и тазобедренной части. Для
других колбасных изделий, включая варёную, используют мякотную часть дру-
гих частей туши.

10. Максимальное количество мякоти высшего сорта находилось в спин-
норёберной и тазобедренной частях туши у бычков мясо-молочного типа линии
Сигнала 4863, где разница составила 4,96-8,94 кг или 37,54-96,54% при Р<0,01-
0,001 и 6,97-16,62 кг или 33,69-39,91% в сравнении со сверстниками.

11. Технологические качества колбасных изделий и полуфабрикатов во
многом зависит от полноценности заменимых и незаменимых аминокислот и
химического состава мясного сырья, компонентами которого являются содер-
жание белка, жира, золы, при разнице 7,87-12,61 кг или 14,13-24,75%, 6,45-9,66
кг или 18,82-31,11%, 0,81-3,55 кг 3,80-19,13% в пользу бычков мясо-молочного
типа линии Сигнала 4863, где индекс Ретиса составил 1,89-2,08.

12. Эффективность использования кормов осуществляется путём усвое-
ния питательных веществ в результате трансформации протеина энергии корма
в белок мясной продукции и энергетической её ценности при коэффициенте
конверсии протеина 4,57-7,39% и энергии 5,12-8,18%.

13. Как показали научные исследования полученное мясное сырье под-
опытными животными в зависимости от внутрипородного типа определялось
дегустационной оценкой бульона, и составила 3,82-4,51 балла, мяса 4,22-4,62
балла, где превосходство имело место у бычков мясо-молочного типа линии
Сигнала 4863.

14. Интенсивное выращивание бычков симментальской породы отече-
ственной селекции разных экстерьерно-конституциональных типов способству-
ет формированию мясной продуктивности, обеспечивающей получению высо-
кокачественной говядины при лучшей оплате корма 0,65 ЭКЕ бычками линии
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Сигнала 4863. От их выращивания и откорма было получено больше прибыли
на 1067,4-2169,4 рубля в расчёте на 1 голову при уровне рентабельности 17,63-
43,79%.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Одним из резервов получения конкурентоспособной мясной продукции,
при производстве высококачественных сортов колбасных изделий является ин-
тенсивное выращивание и откорм до 18 месячного возраста, со среднесуточным
приростом 850-900 г, предубойной живой массой 480-500 кг, массой туши 240-
280 кг, убойным выходом 57-59% и уровне рентабельности 17% бычков сим-
ментальской породы отечественной селекции мясо-молочного типа линии Сиг-
нала 4863.
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