УТВЕРЖДАЮ:

Директор ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук», доктор биологических наук, профессор, чл.-кор. РАН

Сергей Александрович Мирошников
«28» 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» на диссертационную работу **Ильиной Натальи Владимировны** на тему: «Хозяйственно-биологические особенности бычков симментальской породы отечественной селекции», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Актуальность темы. Увеличение производства говядины и повышения её качества является одной из основных задач в агропромышленном комплексе России. Решение данной проблемы во многом зависит от разработки и использования в практике технологических приемов, позволяющих более полно реализовать генетический потенциал разводимого скота.

Разработка ресурсосберегающих технологий на основе выявления оптимальных систем и способов выращивания молодняка с учетом региональных природно-климатических особенностей, а также рациональное использование породных ресурсов крупного рогатого скота позволяет выявить дополнительные резервы увеличения производства говядины и повышения её качества.

В связи с этим, автор предлагает для получения конкурентоспособной мясной продукции необходимо выращивать бычков симментальской породы до 18-месячного возраста не зависимо от их линейной принадлежности и типа телосложения. Основой успешного выращивания и откорма бычков симментальской породы на мясо, по мнению автора, являются выращивание их до 8-месячного возраста по мясной технологии методом спаренного регламентиро-

ванного подсоса под коровами-кормилицами и обеспечивать животных полноценным и сбалансированным кормлением, которое должно отвечать детализированным нормам.

Потенциал формирования мясной продуктивности молодняка крупного рогатого скота комбинированного направления продуктивности в зависимости от линейной принадлежности и типа телосложения различен. Так, животные с более высоким потенциалом мясной продуктивности, при равных условиях, характеризуются большим выходом мяса при меньших затратах кормов, труда и средств на единицу продукции и обеспечивают более высокие экономические показатели производства говядины.

В связи с этим изучение в сравнительном аспекте продуктивных качеств и некоторых биологических особенностей бычков симментальской породы разной линейной принадлежности по типу телосложения и продуктивности в условиях республики Башкортостан является актуальным для зоотехнической науки и практики.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в условиях республики Башкортостан проведено комплексное изучение эффективности выращивания и откорма бычков симментальской породы разных внутривидовых типов по продуктивности и дана всесторонняя оценка мясной продуктивности и качества мяса с учётом выхода основных питательных веществ, конверсии протеина и энергии корма в пищевую белок и энергию мясной продукции.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обусловлены тем, что исследования, результаты которых изложены в диссертационной работе, выполнены с использованием апробированных методик зоотехнического, биохимического, биометрического анализа с применением современных приборов и оборудования.

Автором выполнен значительный объем исследования, включающий в себя физиологический и научно-хозяйственный опыты, по результатам которых были изучены: содержание и кормление подопытных животных, переваримость питательных веществ и обменной энергии, обмен азота, баланс кальция и фосфора, весовой рост подопытных бычков, гематологические показатели, мясная продуктивность и качество мяса, конверсия протеина и энергии корма в мясную продукцию, экономическая эффективность выращивания бычков на мясо.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, содержащихся в диссертационной работе базируются на экспериментальных, статистических, аналитических данных, подтвержденных экономическими расчетами и не вызывают сомнений.

Значимость результатов исследования для науки и производства заключаются в том, что установлен дополнительный резерв получения высококачественной говядины для производства колбасных изделий за счет интенсивного выращивания бычков симментальской породы отечественной селекции в зависимости от их линейной принадлежности и типа телосложения.

Результаты исследований могут быть использованы при комплектовании групп животных, которые соответствуют определенному типу по продуктивности, что позволит увеличить мясную продуктивность при откорме, сократить затраты кормов на единицу продукции, снизить себестоимость и повысить рентабельность производства говядины.

Личный вклад соискателя в разработку изучаемой проблемы состоит в том, что он самостоятельно, под руководством научных руководителей доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заслуженного деятеля науки РФ Фенченко Николая Григорьевича и доктора биологических наук Назиры Исламовны Хайруллиной, сформировал тему диссертации, разработал методику проведения исследований, сформировал подопытные группы животных и выполнил весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Автором лично отработан полученный материал в ходе проведения исследований, сделаны объективные выводы и предложения производству.

Основные положения диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, списка литературы и приложений.

Работа изложена на 186 с. текста компьютерного набора, имеет 36 таблиц, 23 рисунка и 16 приложений, список литературы включает 219 наименований, в том числе 16 на иностранных языках.

Во «Введении» обозначены цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы.

«Обзор литературы» в достаточной степени раскрывает современное состояние изучаемых вопросов, написан в доходчивой и сжатой форме, легко читается. «Материал и методика исследований» содержат схему исследований, методики определения исследуемых показателей и проведения опыта. В главе «Результаты собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по изучению в сравнительном аспекте хозяйственно-биологической ценности животных разных линейных принадлежностей по типу телосложения и продуктивности.

В результате проведенных исследований Н.В. Ильиной установлена высокая эффективность использования генетических возможностей симментальского скота при производстве говядины. В одинаковых условиях кормления и

содержания животных достигнуты достаточно высокие показатели продуктивности бычков всех изучаемых групп. Так, при общих затратах за 18 мес. бычками молочного типа линии Фасадника 642-3,35 тыс. ЭКЕ, молочно-мясного типа линии Салата 979-3,46 тыс. ЭКЕ и мясо-молочного типа линии Сигнала 4863-3,59 тыс. ЭКЕ и 335,5-370,9 кг переваримого протеина бычки достигли живой массы 451,4 кг; 472,7 и 502,0 кг, при среднесуточном приросте живой массы за период выращивания от рождения до 18 мес. соответственно 774, 811 и 864 г. В целом за опыт, по интенсивности роста, молодняк III группы превосходил бычков I и II групп, соответственно на 11,63 и 6,54%.

Бычки III группы (мясо-молочного типа) больше потребляли питательных веществ рациона и лучше их использовали по сравнению с сверстниками молочно-мясного и молочного типа. Они больше потребляли сухого вещества на 0,48-4,56%, органического – на 2,1-5,8% и сырого протеина – на 5,2-15,4% и лучше их переваривали соответственно – на 0,6-1,9%; 3,1-3,5% и 1,9-3,5%.

В диссертации большое внимание уделяется изучению интерьерных особенностей оцениваемых животных. Показатели крови подопытных животных в изучаемые периоды были в пределах физиологической нормы и соответствовали интенсивности роста бычков.

Наиболее высокими убойными качествами обладали бычки III группы. По массе парной туши они превосходили сверстников I группы на 18,4% и II – на -9,8%, убойной массе – на 18,6 и 9,8%, убойному выходу – на 3,8 и 2,0%, индексу мясности – 5,6 и 7,0% соответственно. От них получено мясо с лучшими показателями энергетической и биологической ценности.

При анализе морфологического и сортового состава полутуш, особенностей развития отдельных естественно-анатомических частей, их соотношение, выход мышечной, жировой и костной тканей установлено положительное влияние внутрипородного типа на эти показатели. Это определило преимущество бычков мясо-молочного типа линии Сигнала 4863 над молочно-мясным и молочным типом животных симментальской породы как по количественным, так и качественным показателям мясной продуктивности.

В результате проведенных исследований установлено, что интенсивное выращивание бычков симментальской породы отечественной селекции разных экстерьерно-конституционных типов на мясо экономически выгодно. Более выгодно выращивать бычков мясо-молочного типа, это позволяет дополнительно получить от 1067,4 до 2169,4 руб. прибыли на одно животное и повысить уровень рентабельности производства говядины на 7,0 и 3,5% по сравнению с выращиванием бычков молочного и молочно-мясного типа.

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том числе 6 статей в периодических изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.

Соответствие диссертационной работы специальности. Указанная область исследований соответствует специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, а именно: пункту 8 – «Разработка методов повышения продуктивных и воспроизводительных качеств скота» и пункту 9 – «Разработка методов повышения качества продукции сельскохозяйственных животных»; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов, а именно: пункту 6 – «Разработка и совершенствование норм витаминного и минерального питания сельскохозяйственных животных, птицы и пушных зверей и других видов, вводимых в зоокультуру».

Оценивая диссертационную работу Ильиной Н.В. в целом положительно, следует указать и на имеющиеся в диссертации, на наш взгляд, недостатки:

1. Чем Вы можете объяснить несоответствие в названии темы исследования в диссертации, автореферате и в схеме исследований?

2. Почему изложение диссертации начато с раздела «Обзор литературы», а не с раздела «Введение»?

3. В работе отсутствуют методики по проведению биометрической обработки материала, по учёту поедаемости корма на пастбище и органолептической оценки мяса.

4. В таблице № 21 (диссертации) и 4 таблицы (автореферата) при изучении морфологического состава туш подопытных бычков во II и III группах не правильно рассчитан индекс мясности. При расчете взята не масса мякоти, а масса охлажденной туши.

5. Почему в диссертационной работе приводятся только рецепты различных сортов колбасных изделий, приготовленных из мясного сырья, но нет конкретных данных по химическому составу и пищевой ценности данных колбасных изделий, приготовленных из сырья подопытных животных?

6. С нашей точки зрения отдельный табличный материал лучше было бы представить для большей наглядности в виде графиков и диаграмм.

7. В работе встречаются опечатки, погрешности технического характера, неудачные обороты.

Заключение

Диссертация Ильиной Н.В. является законченной научно-исследовательской работой, выполненной лично автором на хорошем методическом уровне, является актуальной для животноводства, поскольку она направлена

на решение вопросов усовершенствования технологии выращивания и откорма бычков симментальской породы отечественной селекции разных внутривидовых типов в условиях Республики Башкортостан и повышения продуктивности животных.

По актуальности, научной новизне и практической значимости, объективности анализа материалов и выводов, содержанию и объему, диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 Положения ВАК РФ», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Наталья Владимировна Ильина достойна присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальностям: 06,02,10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06,02,08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Диссертация, отзыв на неё рассмотрены и одобрены на расширенном заседании отдела технологии мясного скотоводства и производства говядины ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» 27 апреля 2018 г., протокол № 2.

Заведующий отделом технологии мясного скотоводства и производства говядины Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук», доктор сельскохозяйственных наук, профессор

Анатолий Васильевич
Харламов

460000 г.Оренбург, ул. 9 Января, 29
Тел. (3532) 43-46-41,
e-mail: vniims.or@mail.ru

Подпись д.с.-х.н., проф. А.В. Харламова заверяю:

Руководитель кадровой службы
ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН

Светлана Александровна
Александрова